596. a) werthichen A.

darüber ze ürchunde und sicherheit geben
wir in disen brief mit unserm cheiserlichen
insigel versigelten.

Der geben ist ze Pavei, des Eritages vor
sant Johanns tag ze sunwenden, do man
zalt von Christes gebürte dreutzen-
hundert jar darnach in dem newnund-
zweintzgestem, in dem fumftzehendem jare
unsers reichs und in dem andern des
cheisertums.

wir in disen brief mit unserer guldein bull
die daran hannget versigelten.

Der geben ist zu Papfei, des Freytages
vor^a sant Peter und sant Pauls tag, do
man zalt von Christes gebürt driutzehenz-
hundert jare darnach in dem naeunund-
zwaintzigsten jare, in dem fünftzehenden
jare unsers reiches und in dem andern des
cheisertums.

10

¶ Signum domini Ludowici quarti Roma-
norum imperatoris (M) invictissimi. ¶

Ego^b frater Heinricus sacre theoloie
docto gerens officium cancellarii domini
imperatoris vice domini archiepiscopi Colo-
niensis archicancellarii per Italiam recog-
novi.

598. 599. Confirmatio privilegiorum. Iun. 26. 27.

*Formae minoris A die 26. m. Iun. datae autographon ibidem. Descripsimus nos.
Manu Germanica scriptum esse videtur. Sigillum illasum pendet filis sericis rubei flavique 20
coloris. — Ineditum. Variam lectionem ex A notat Böhmer-Lau l. c. II, 265 sub nr. 358.*

*Formae maioris B die 27. m. Iun. sub bulla aurea repetitae autographon ibidem.
Inspexi nos. Manu Italica scriptum esse videtur. Bulla aurea pendet filis sericis
rubei flavique coloris. — Ed. Böhmer-Lau l. c. II, 265 nr. 358 ex B.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 64 nr. 1040.

25

598. Forma minor.

1329. Iun. 26.

A.

¶ Ludowicus ¶ Dei gracia Romanorum
imperator semper augustus universis
et singulis sacri Romani imperii fidelibus
graciam suam et omne bonum.

Virtus nostri augustalis culminis girum
aule sue specialibus ornamentis et decori-
bus amplius illuminat et tronum solii sui
elevat, cum petcionibus suorum fidelium
ac devotorum se per exaudicionis oblecta-
mentum et propiciaeionis graciam offert
iuxta eorum vota benivolam et paratam.
Accedentes igitur nostre maiestatis presen-
ciam prudentes viri cives opidi nostri in
Frankenfurt nostri et imperii fideles dilecti

599. Forma maior.

1329. Iun. 27.

B.

Ludowicus Dei gracia Romanorum im-
perator semper augustus universis et 30
singulis, ad quos presentes pervenerint, suis
et imperii fidelibus dilectis graciam
suam et [omne]^a bonum.

Virtus nostri augustalis culminis girum
aule sue specialibus ornamentis et decori-
bus amplius illuminat et tronum solii sui
elevat, cum petcionibus suorum fidelium
ac devotorum se per exaudicionis oblecta-
mentum^b et propiciaeionis graciam offert
iuxta eorum vota benivolam et paratam. 40
Accedentes igitur nostre maiestatis presen-
ciam prudentes viri cives opidi nostri in
Franckenfűrt, nostri et imperii fideles dilecti

597. ^{a)} var B. ^{b)} abhinc manus cancellarii in or.

599. ^{a)} excidit B. ^{b)} oblectamenti B.

45

nobis cum multa instance et rogatus conamine humiliter supplicarunt, quatinus ipsis ac opido eorum in Frankfurt predicto omnia et singula privilegia, iura sua, libertates, gracias et consuetudines suas tam antiquas quam novas ipsis a divis Romanorum imperatoribus ac regibus predecessoribus nostris inclitis neenon a nobis ipsis temporibus retroactis graciosius indulta et concessa seu indultas ac concessas de solita nostra clemencia dignaremur approbare ac etiam benivolencius confirmare. Nos vero considerantes, quod infallibilis fides et devocio, constans obsequiorum promptitudo et obedientia, quibus erga nos et sacrum Romanum imperium semper laudabiliter claruerunt, huiusmodi eorum petitionem reddunt rationabiliter admittendam tamquam meritam et condignam, ipsis predictis civibus ac opido Frankfurt omnia et singula eorum privilegia, iura, libertates et gracias ac consuetudines quascunque, prout ipsis a predictis nostris predecessoribus vel a nobis rite et rationabiliter tradita sunt et concessa seu tradite et concesse, approbamus et presentibus graciosius confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis graciām infringere^a vel ei ausu aliquo temerario contraire, sicut indignacionem nostram gravem et penam centum librarum auri puri, quarum medietas fisco nostro, alia vero medietas iniuriam passo applicetur, voluerit studiosius evitare. In quorum testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Papie, vigesima sexta mensis Iunii die^a, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quinto-decimo, imperii vero secundo.

nobis cum multa [instance]^c et rogatus conamine humiliter supplicarunt, quatenus ipsis ac opido eorum in Franckenfūrt predicto omnia et singula privilegia, iura sua, libertates, gracias et consuetudines suas tam antiquas quam novas ipsis a divis Romanorum imperatoribus ac regibus predecessoribus nostris inclitis neenon a nobis ipsis temporibus retroactis graciosius indulta et concessa seu indultas et concessas de solita nostra clemencia dignaremur approbare ac etiam benivolencius confirmare. Nos vero considerantes, quod infallibilis fides et devocio constans, obsequiorum promptitudo et obedientia, quibus erga nos et sacrum Romanum imperium semper laudabiliter claruerunt, huiusmodi eorum petitionem reddunt rationabiliter admittendam tanquam meritam et condignam, ipsis predictis civibus ac opido Franckenfūrt omnia et singula eorum privilegia, iura, libertates et gracias ac consuetudines quascunque, prout ipsis a predictis nostris predecessoribus vel a nobis rite et rationabiliter tradita sunt et concessa seu tradite et concesse, approbamus et graciosius confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis [et]^c approbacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Quod qui presupserit, indignacionem nostram et penam centum librarum auri puri ponderis legalis, medietatem fisco nostro et reliquam medietatem passis iniuriam solvendam se noverit incursum. In quorum omnium testimonium et firmitatem presentes conscribi et bulla nostra aurea iussimus communiri.

Dat. Papie, vigesima septima die mensis Iunii, indictione duodecima, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

¶ Signum domini Ludowici quarti Romanorum (M.) imperatoris invictissimi. ¶

Ego^d frater Heinricus sacre theoloie doctor gerens officium cancellarii domini imperatoris vice archiepiscopi Coloniensis archicancellarii per Italianam recognovi.

598. ^{a)} sic A.

599. ^{c)} excidit B.

^{d)} abhinc manus cancellarii in B.

600. 601. *Confirmatio privilegiorum civitatum Wetteraviae.* Iun. 26. 27.

Formae minoris A die 26. m. Iun. datae autographon ibidem. Descripsimus nos. Manu Germanica ut videtur scriptum est eadem ac nr. 598. Pendet sigillum fere illaesum filis sericis rubei flavique coloris. — Ineditum. Variam lectionem ex A notat Böhmer-Lau l. e. II, 266 nr. 359.

Quae eoneordant cum nr. 598, ea typis minoribus excussa sunt.

Formae maioris B die 27. m. Iun. sub bulla aurea repetitae autographon ibidem. Inspeximus nos. Manu Italiae ut videtur scriptum est eadem ac nr. 599. Bulla aurea pendet filis serieis rubei flavique coloris. — Ed. Böhmer-Lau l. c. II, 266 nr. 359 ex B; Reimer l. e. II, 2 p. 316 nr. 338.

Quae concordant eum nr. 599, ea typis minoribus exeussa sunt.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 64 nr. 1041.

5

10

600. *Forma minor.*

1329. Iun. 26.

A.

nr. 598. ¶ Ludowicus ¶ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis sacri Romani imperii fidelibus graciam suam et omne bonum.

Virtus nostri augustalis culminis girum aule sue specialibus ornamentis et decoribus amplius illuminat et tronum solii sui elevat, cum petitionibus suorum fidelium ac devotorum se per exauditionis oblectamentum et propiciacionis graciam offert iuxta eorum vota benivolam et paratam. Accedentes igitur nostre maiestatis presenciam prudentes viri cives opidi nostri in Frankfurt nostri et imperii fideles dilecti nobis cum multa instance et rogatus conamine humiliter supplicarunt, quatinus ipsis ac opido eorum in Frankfurt predicto neconon etiam civibus ac opidis Gailenhusen, Wepflaren et Fridberch omnia et singula privilegia, iura sua, libertates, gracias et consuetudines suas tam antiquas quam novas ipsis a divis Romanorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris inclitis neconon a nobis ipsis temporibus retroactis graciosius indulta et concessa seu indultas ac concessas de solita nostra clemencia dignaremur approbare ac etiam benivolencius confirmare. Nos vero considerantes, quod infallibilis fides et devocio, constans obsequiorum promptitudo et obedientia, quibus erga nos et sacrum Romanum imperium semper laudabiliter claruerunt, huiusmodi eorum petitionem reddunt rationabiliter admittendam tamquam meritam et cendignam, ipsis pre-

601. *Forma maior.*

1329. Iun. 27.

B.

15

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator nr. 599. semper augustus universis et singulis, ad quos presentes pervenerint, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

Virtus nostri augustalis culminis girum aule sue specialibus ornamentis et decoribus amplius illuminat et tronum solii sui elevat, cum petitionibus suorum fidelium ac devotorum se per exauditionis oblectamentum et propiciacionis graciam offert iuxta eorum vota benivolam et paratam. Accedentes igitur nostre maiestatis presenciam prudentes viri cives opidi nostri in Franckenfürt, nostri et imperii fideles dilecti, nobis cum multa [instancia]^a et rogatus conamine humiliter supplicarunt, quatenus ipsis ac opido eorum in Franckenfürt predicto neconon opidis Geylenhusen(si), Wetflarien(si) et Fridbergen(si), ipsorum coniuratis omnia et singula privilegia, iura sua, libertates, gracias et consuetudines suas tam antiquas quam novas ipsis a divis Romanorum imperatoribus ac regibus predecessoribus nostris inclitis neconon a nobis ipsis temporibus retroactis graciosius indulta et concessa seu indultas et concessas de solita nostra clemencia dignaremur approbare ac etiam benivolencius confirmare. Nos vero considerantes, quod infallibilis fides et devocio constans, obsequiorum promptitudo et obedientia, quibus erga nos et sacrum Romanum imperium semper laudabiliter claruerunt, huiusmodi eorum petitionem reddunt rationabiliter admittendam tamquam meritam et cendignam, 45 petucionem reddunt rationabiliter admittendam

601. a) excidit B.

dictis civibus ac opidis Frankfurt, Gailen-
hausen, Wepflarn et Fridberch omnia et
singula eorum privilegia, iura, libertates et gracia
ac consuetudines quascunque, prout ipsis a pre-
dictis nostris predecessoribus vel a nobis rite et
racionabiliter tradita sunt et concessa seu tradite
et concesse, approbamus et presentibus graciosius
confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc nostre confirmationis graciam infringere^a vel
ei ausu *temerario contraire, sicut indignacionem
nostram gravem et penam centum librarum auri
puri, quarum medietas fisco nostro, alia vero
medietas iniuriam passis applicetur, voluerit
studiosius evitare. In quorum testimonium
presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre
iussimus communiri.

Dat. Papie, vigesima sexta die meusis Iunii,
anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo
nono, regni nostri anuo quintodecimo, imperii vero
secundo.

25

tanquam meritam atque condignam, ipsis pre-
dictis civibus ac opidis Franckenfurt, Geylen-
husen(si), Wetflarien(si) et Fridberck omnia
et singula eorum privilegia, iura, libertates et
gracia ac consuetudines quascunque, prout ipsis
a predictis nostris predecessoribus vel a nobis
rite et rationabiliter tradita sunt et concessa
seu tradite et concesse, approbamus et gracio-
sius confirmamus. Nulli ergo omni[n]o homi-
num liceat hanc nostre confirmationis [et]^b ap-
probacionis paginam infringere vel ei ausu ali-
quo temerario contraire. Quod qui presumpse-
rit, indignacionem nostram et penam centum
librarum auri puri ponderis legalis, medietatem
fisco nostro et reliquam medietatem passis ini-
uriā solvendam se noverit incursum. In
quorum omnium testimonium et firmitatem pre-
sentes conscribi et bulla nostra aurea iussimus
communiri.

Dat. Papie, vigesima septima die mensis Iunii,
indictione duodecima, anno Domini millesimo
trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno
quintodecimo, imperii vero secundo.

¶ Signum domini Ludowici quarti Romano-
rum (M.) imperatoris invictissimi. ¶

Ego^c frater Heinricus sacre theologie doctor
gerens officium cancellarii domini imperatoris
vice archiepiscopi Coloniensis archicancellarii per
Italiā recongnovi.

30

602—605. PRIVILEGIA PRO CIVITATE CREMONENSI.

1329. Iun. 21.

*Cf. ea quae de his documentis et editione apud Böhmer 'Acta imperii selecta' facta nota-
vimus 'Neues Archiv' XXX, 435 sgg. Eadem manu Germanica exarata sunt scripta nr. 602
sub A, 604 sub A, 605 sub A; eadem Italica vero nr. 602 sub B, 604 sub B, 605 sub B.
35 Privilegium nr. 603 eadem manu, Italica ut videtur, scriptum est ac Mandatum infra
nr. 615. In Böhmeri Regestis documenta nostra non indicantur.*

Cf. infra nr. 615.

602. Donatio iurium imperii in flumine Olii et castris Guastallae et Luzzarae. Iun. 21.

40 *Originale A manu Germanica scriptum in tabulario civitatis Cremonensis 'Caps.
Cremon. nr. 799' signatum. Contulimus nos. Sigillum, quod filis sericis pendebat, deest,
foraminibus relictis. In dorso legitur: duplat(a).*

600. ^{a)} sic A.

601. ^{b)} excidit B. ^{c)} abhinc manus cancellarii in or.

*Originale non confectum vel copia in cancellaria manu Italica exarata B ibidem
'Caps. Divers. nr. 338'. Inspeximus nos. Sigillatum non erat. In dorso leguntur:
Exemplum privilegii (bulle auree post stilo acutiori add.) fluminis Olii ac castrorum
Vastalle et Luzarie.*

Cf. Böhmer 'Acta imperii selecta' p. 804 nr. 1117.

5

¶Ludowicus¶^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

1. Quoniam imperialis maiestas semper extitit liberalis suis fidelibus et devotis, considerantes fidelitatem et devocationem, quam erga nos et nostros antecessores ac sacrum Romanuni imperium Cremonenses hactenus habuerunt, et servicia et honores, que ab ipsis nostri antecessores antiquitus ac nos de presenti recepimus, et specialiter venientibus 10 1329. Apr. nobis de Tuscia in anno Domini millesimo tecentesimo vigesimo nono, mense Aprilis, ad capiendum dominium civitatis^b Mediolani in nostro adventu nos honorifice reeiperunt, Padum transducendo, in civitate eorum reverenter et obediente suscipiendo et ulterius per Aduam ac alios passus eis possibiles sollicite deducendo, nobiscum semper 15 communitibus nobili viro Ponzino de Ponzionibus^c milite consiliario et familiare nostro fideli dilecto¹ ac aliis pluribus nobilibus dictae civitatis Cremone de consensu et mandato ipsius civitatis, et ut merentibus merita tribuamus, nostro proprio motu et ex certa scientia de gratia speciali dictis Cremonensibus et comuni Cremone omne ius et iurisdictionem, quod et quam habemus ac retro principes habuerunt in flumine Olei et in rivis ab utraque parte dicti fluminis, damus et concedimus in privilegium pleno iure, 20 quatenus extenditur territorium Cremonense. Ita quod etiam dicto comuni et dictis nostris fidelibus de Cremona liceat dictam aquam Olei per eorum territorium et districtum ad quascumque partes voluerint in eorum territorium derivare et etiam per alienum districtum et territorium, si oportunitas se obtulerit, in dictum territorium Cremone, in quo casu dictum territorium alienum in ea parte comuni et iurisdictioni Cremone 25 subieimus. Non obstante lege aliqua et maxime illa que lite pendente prohibet supplicare principi². Concessiones et data factas^d et facta aliquibus personis specialibus, collegio vel universitati et specialiter comuni et hominibus de Brixia vel dicto comuni Brixie vel alicui alii persone eorum nomine per Heinricum olim imperatorem predecessorem nostrum³ cassantes et auctoritate presentis privilegii penitus irritantes. 30

2. Concedentes insuper Cremonensibus antedictis et eorum^e comuni rationibus antedictis^e omne ius et iurisdictionem, quod et quam habemus^f ac nostri antecessores pleno iure hactenus habuerunt in castris seu locis Vastalle et Luzarie et eorum et cuiuslibet eorum territoriis, pertinencieis et districtibus, ita et taliter quod dictis Cremonensibus et eorum comuni liceat dictis locis et castris ac eorum et cuiuslibet territoriis utifrui, ut 35 ipsi et eorum antecessores hactenus consueverunt. Non obstantibus aliquibus concessionibus seu datis factis vel concessis per nos vel per prefatum Heinricum imperatorem predecessorem nostrum seu per alios nostros predecessores in alias personas, collegia vel universitates et specialiter in Gubertum olim de Coriglia de Parma⁴ eiusque heredes et successores et Raynaldum quondam dictum Passarinum de Bonacolsis de Mantua⁵ et 40 eius heredes et successores. Non obstantibus aliquibus datis et concessionibus etiam factis in predictos Gubertum et Passerinum aliquo tempore per Cremonenses seu commune Cremone, quas omnes concessiones et data auctoritate presentis privilegii cassamus, irritamus et nullius momenti esse decernimus.

602. a) LVdouuicus B. b) deest B. c) Ponzonibus B. d) fccē A. B. e) et eorum — 45 antedictis des. B. f) hactenus B. g) hic in B monogramma imperatoris incipit.

1) Cf. Mandatum supra nr. 548. 2) Cod. 1, 21, 2. 3) Servata non sunt. 4) Cf. supra tom. IV, 2 p. 758 l. 41 sqq. 5) Cf. ibid. nr. 1223.

3. Statuentes et imperiali edicto sanctientes, ut neque archiepiscopus aliquis neque episcopus neque dux neque marchio neque comes neque capitaneus neque valvassor neque rector aliquis aut potestas aliqua neque consules aliqui neque civitas aliqua aut comune civitatis aliquod aut aliqua denique persona parva vel magna, secularis vel ecclesiastica huic nostro privilegio obviare aut aliquo temeritatis ausu presumat eum^b infringere aut sepedictos Cremonenses et eorum comune in omnibus que dicta sunt aliquo lesionis modo perturbare aut molestare attemptet. Quod qui fecerit, indignationem nostram et penam sexaginta librarum auri puri se noverit incursum, medietatem camere nostre et reliquam medietatem passis iniuriam persolvendam.

A.

10

15

20

25

Ut autem presens privilegium robur obtineat perpetue firmitatis, presens privilegium
30 inde fieri et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri.

Dat. Papie, vigesima^k prima die mensis Iunii, duodecima indicione, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni
35 nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

40

45

B.

4. Huius autem nostre serenitatis privilegium gratiosum optinere volumus et valere nulla lege nulloque privilegio per nos predcessores concessis obstantibus ulo modo nec etiam ulis verbis derogatoriis, lege aliqua vel privilegio aliquo positis vel insertis, etiamsi de ipsis lege, privilegio atque verbis mentionem vel appositionem oporteret in hoc fieri specialem, nec etiam ulo huic nostre page obstatculo inferendo, eo quod scriptura purpurea non sit scripta nec cocti muricis et triti cochili ardore signataⁱ nec questoris sacri palatii anotatione valata² aut aliqua alia solemnitatis sit omissa, quia presens privilegium ac singula in eo quomodolibet comprehensa ex certa scientia sic scribi voluimus, ut sunt scripta.

Inⁱ cuius rei testimonium presentes conscribi ac nostre maiestatis sigillo et signo consueto iussimus communiri.

Datum et actum in civitate Papie, vigesimo primo Iunii, sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, indicione duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

Presentibus Iacobo de Spanahy(m) Novarien(si) episcopo, fratre Gualtero Papiensi episcopo, Friderico brugravio de Nuremberg, Ludovico duce de Tech, Friderico comite de Ottingen, Andrea de Brunech, Anfreono Spinola Ian(uensi) consiliariis et secretariis nostris dilectis et Vanni de Suxinana de Ubaldinis, Ramengo de Casate de Mediolano et Castellino de Becharia de Papia testibus ad hoc rogatis et specialiter convocatis.

602. ^{b)} ita A. B. ⁱ⁾ abhinc artius scripta B. ^{k)} vigesimo A.

1) Cod. 1, 23, 6. 2) Ibid. 7.

603. *Donatio eadem in forma maiori. Jun. 21.*

Originale C manu ut videtur Italica conscriptum ibidem 'Caps. Oblii nr. 1905'. Contulimus nos. Bulla aurea iuxta servatur, filis deperditis.

Quae convenientunt cum nr. 602 A et B, typis minoribus excussa sunt.

nr. 602 A.

¶⁵ Lu^dowicus^a Dei gratia Romauorum imperator semper augustus.

1. Quoniam imperialis maiestas semper extitit liberalis suis fidelibus et devotis, considerantes fidelitatem et devotionem, quam erga nos et nostros antecessores ac sacrum Romanum imperium Cremonenses hactenus habuerunt, et servitia et honores, que ab ipsis nostri antecessores antiquitus ac nos de presenti recepimus, et specialiter venientibus nobis de Tuscia in anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, mense Aprilis, ad capiendum dominium civitatis Mediolani in nostro ad- 10 ventu nos honorifice receperunt, Padum transducendo, in civitate eorum reverenter et obedienter suscipiendo et ulterius per Aduam ac alios passus eis possibles solicite deducendo, nobiscum semper commitantibus nobili viro Ponzino de Ponzonibus milite consiliario et familiari nostro fideli dilecto- 15 ac aliis pluribus nobilibus dicta civitatis Cremona de consensu et mandato ipsius civitatis, et ut merentibus merita tribuamus, nostro proprio motu et ex certa scientia de gratia speciali dictis Cre- monensibus et comuni Cremona omne ius et iurisdictionem, quod et quam habemus ac retro principes habuerunt in flumine Olei et in rivis ab utraque parte dicti fluminis, damus et concedimus in privilegium pleno iure, quatenus extenditur territorium Cremonense. Ita quod etiam dicto comuni et dictis nostris fidelibus de Cremona liceat dictam aquam Olei per eorum territorium et districtum ad quas- cumque partes voluerint in eorum territorium derivare et etiam per alienum districtum et territorium, 20 si oportunitas se obtulerit, in dictum territorium Cremona, in quo casu dictum territorium alienum in ea parte comuni et iurisdictioni Cremona subicimus. Non obstante lege aliqua et maxime illa que litte pendente prohibet supplicare principi. Concessiones et data factas et facta de dicto flumine Olei et ripis eius aliquibus personis specialibus, collegio vel universitati et specialiter comuni et hominibus de Brixia vel dicto comuni Brixie vel *alii persone eorum nomine per Heinricum olim 25 imperatorem predecessorem nostrum et alios predecessores nostros cassantes et auctoritate pre- sentis privilegii penitus irritantes.

ibid. 2. Concedentes insuper Cremonensibus antedictis et eorum comuni rationibus antedictis omne ius et iurisdictionem, quod et quam habemus ac nostri antecessores pleno iure hactenus habuerunt in castris seu locis Vastalle et Luzarie et eorum et cuiuslibet eorum territoriis, pertinentiis et distric- 30 tibus, ita et taliter quod dictis Cremonensisbus et eorum comuni liceat dictis locis et castris ac eorum et cuiuslibet eorum territoriis utifrui, ut ipsi et eorum antecessores hactenus consueverunt. Non ob- stantibus aliquibus concessionibus seu datis factis vel concessis per nos vel per prefatum Heinricum imperatorem predecessorem nostrum seu per alios nostros predecessores in alias personas, collegia vel universitates et specialiter in Gubertum olim de Corigia de Parma eiusque heredes et successores 35 et Raynaldum quondam dictum Passerinum de Bonacolsis de Mantua et eius heredes et successores. Non obstantibus aliquibus datis et concessionibus etiam factis in predictos Gubertum et Passerinum aliquo tempore per Cremonenses seu commune Cremona, quas omnes concessiones et data auctoritate presentis privilegii cassamus, irritamus (M.) et nullius momenti esse decernimus.

ibid. 3. Statuentes et imperiali edicto sanctientes, ut neque archiepiscopus aliquis neque episcopus 40 neque dux neque marchio neque comes neque capitaneus neque valvassor neque rector aliquis aut potestas aliqua neque consules aliqui neque civitas aliqua aut comune civitatis aliquod aut aliqua denique persona parva vel magna, secularis vel ecclesiastica huic nostro privilegio obviare aut aliquo temeritatis ausu presumat eum^b infringere aut sepeditos Cremonenses et eorum comune in omnibus que dicta sunt aliquo lesionis modo perturbare aut molestare attemptet. Quod qui fecerit, indigna- 45 tionem nostram et penam sexaginta librarum auri puri se noverit incursum, medietatem camere nostre et reliquam medietatem passis iniuriam persolvendam.

4. Huius autem nostre serenitatis privilegium gratiosum optinere volumus et valere, nulla lege nr. 602 B.
nulloque privilegio per nostros predecessores concessis obstantibus ulo modo nec etiam ullis verbis
derogatoriis, lege aliqua vel privilegio aliquo positis vel insertis, etiamsi de ipsis lege, privilegio atque
verbis mentionem vel appositionem offerteret in hoc fieri speciale, nec etiam ullo huic nostre pagine
5 obstaculo inferreendo, eo quod scriptura purpurea nou sit scripta nec cocti muricis et triti cochili
ardore signata nec uestoris sacri pallatii annotatione valata aut aliqua alia solemnitas sit omissa,
quia presens privilegium ac singula in eo quomodolibet comprehensa ex certa scientia sic scribi
volumus, ut sunt scripta.

In cuius rei testimonium presens privilegium conscribi iussimus et nostra bulla
10 aurea ac nostro imperiali signo mandavimus communiri.

Datum et actum in civitate Papie, vigesimo primo *mensis Iunii, sub anno Domini millesimo ibid.
trecentesimo vigesimo nono, iudictione duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

Presentibus Iacobo de Spannahy(m) Novarieusi episcopo, fratre Gualtero Papiensi episcopo, ibid.
Friderico brugravio de Nuremberg, Ludovico duce de Tech, Friderico comite de Ottinghen, Andrea
15 de Brunech, Anfreono Spinola Iauensi consiliarii et secretarii nostris dilectis et Vanni de Suxinana
de Ubaldinis, Ramengo de Casate de Mediolano et Castellino de Becharia de Papia testibus ad hoc
rogatis specialiter et convocatis.

Ego^c frater Hanricus sacre theologie doctor fongens officio domini serenisimi in-
peratoris canzelari^d vice domini archiepiscopi Collon(iensis) archicancelari^d per Ytaliam
20 recognovi.

604. *Scriptum super immunitate et tempore iurisdictionis vicarii. Iun. 21.*

*Originale A manu Germanica scriptum ibidem 'Caps. Cremon. nr. 854'. Contulimus
nos. Pendet sigillum fere illaesum filis sericis rubei flavique coloris.*

*Originale non confectum vel copia in cancellaria manu Italica exarata B ibidem
25 'Caps. Cremon. nr. 853'. Contulimus nos. Sigillatum non erat. Levia orthographiae mi-
nutia adnotare supersedimus.*

Cf. Böhmer l. c. p. 498 nr. 728.

¶Ludowicus¶^a Dei gracia Romanorum imperator semper augustus.

1. Salubris quidem imperio illa fuisse^b provisio conprobatur, qua vacacionum in-
30 munitatumque beneficia sunt inventa. Si enim semper a subditis officia susciperemus
et munera, de habilibus ad onera facereimus inhabiles et inpotentes, nunquam et nus-
quam quod optamus ad potentiam levarem et sepe velut mulctores improvidi ac seva
cupiditate cecati pro dulci lacte sangwinem^c quod absit potaremus amarum, que res
quidem imperio infelici pestifera probaretur exemplo. Volentes igitur sic nostros curare
35 subiectos, ut sicut presumus prosimus, et attendentes obsequiorum exhibicionem immensam,
quam Cremonensis civitas nostra specialis alumna^d in nostris expedicionibus exhibit
prompta fide et maxime hiis diēbus, cum nostrum dirigeremus exercitum contra civi-
tatem Mediolani tunc in nos suum dominum^e dura cervice erigentem^f, dicte civitati
Cremone eiusque civibus et communi vacationem et immunitatem munerum conferimus
40 copiosam cum remissione et absolutione plenaria, eosdem usque ad quinquennium fa-
cientes immunes ab omnibus muneribus et oneribus personalibus et realibus, predialibus
atque mixtis^g et aliis quibuscumque, quo cum nomine censeantur et qualicumque iuris
prerogativa valerent, etiamsi de ipsis oporteret in hoc indulto mentionem fieri speciale.

603. ^{c)} abhinc manus cancellarii in or. ^{d)} canzelarij or.

45 604. ^{a)} LVdouieius B. ^{b)} in loco raso A. ^{c)} sangwinum A; sanguinum B. ^{d)} alumpna B.
^{e)} corr. ex dominium B. ^{f)} eri in loco raso A. ^{g)} corr. ex unicetis? B.

Quod nostre serenitatis indultum obtinere volumus et valere, non obstantibus legibus quibus est cautum, rescripta contra ius ellicita^h non valere¹, neminem ante nostram expeditionem excusare felicem ac talia indulta non valere quominus subditi ad munera teneantur², nec qualibet alia lege que huic nostre concessioni in aliquo obviaret. Quibus omnibus in hac parte ex certa scientia derogamus.

2. Insuper cum civitatem Cremone assumpserimus et assummamus in nostram et imperii cameram specialem, presenti pagina declaramus ac eidem civitati concedimus nostro motu, ut quemque ad dictam civitatem regendam ex imperiali parte secundario vel directe mitti creative contingat, vicarii vel quoquo alio nomine nuncupetur, semper eius iurisdictio et omnis potestas sex mensium curicula finiatur, quacumque forma ¹⁰ verborum quavis temporis laxitate dictae civitati[s] regimen conferatur.

A.

B.

3. Huius autem nostre serenitatis privilegium gratiosum obtinere volumus et valere nulla lege nulloque privilegio per ¹⁵ nostros predecessores concessis obstantibus ulo modo nec etiam ulis verbis derogatoriis lege aliqua vel privilegio aliquo positis vel insertis, etiamsi de ipsis lege, privilegio atque verbis mentionem vel appositionem ²⁰ oporteret in hoc fieri specialem, nec etiam ulo huic nostre pagine obstaculo inferendo, eo quod scriptura purpurea non sit scripta nec cocti muricis et triti cochili ardore signata nec questoris sacri palatii annotatione valata aut aliqua alia solempnitatis sit omissa³, quia presens privilegium ac singula in eo quomodolibet comprehensa ex certa scientia sic scribi voluimus, ut sunt scripta.

In cuius rei testimonium presentes conscribi ac nostre maiestatis sigillo et signo consueto iussimus communiri.

In quorum testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Papie, vigesima prima die Iunii, indictione duodecima, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

Datum et actum in civitate Papie, vige-
simmo primo dieⁱ Iunii, sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, in-
dict. duodecima, regni nostri anno quinto-
decimo, imperii vero secundo.

Presentibus Iacobo de Spanahy(m) No-
var(iensi) episcopo, fratre Gualtero Pa-
pien(si) episcopo, Friderico burgravio de ⁴⁰ Nuremberg, Ludovico duce de Tech, Fri-
derico comite de Ottinghen, Andrea de
Brunech, Anfreono Spinola Ian(uensi) con-
siliariis et secretariis nostris dilectis et
Vanni de Suxinana de Ubaldinis, Ramengo ⁴⁵
de Casate de Mediolano et Castellino de
Becharia de Papia testibus ad hoc rogatis
et specialiter convocatis.

604. ^{h)} hic in B monogramma imperatoris incipit. ⁱ⁾ abhinc artius scriptum B.

1) Cod. 1, 19, 7. 2) Ib. 10, 48, 2. 3) Cf. pap. 503 not. 1 et 2.

605. *Confirmatio privilegiorum generalis.* Iun. 21.

Originale A manu Germanica scriptum ibidem ‘Caps. Cremae nr. 2369’. Contulimus nos. Sigillum, quod filis sericis pendebat, desideratur.

Originale non confectum vel copia in cancellaria manu Italica exarata B ibidem ‘Caps. Divers. nr. 316’. Contulimus nos. Sigillatum non erat.

Cf. Böhmer l. c. p. 806 nr. 1118.

¶Ludowicus¶^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

1. Decet imperatoriam celsitudinem investigare cura vigili circa honores et comoda subditorum. Ad eos tamen liberalitatis sue uberiorem munificenciam consuevit et decet ostendere, quos pre aliis purioris fidei ac fervencioris devocationis constancia sibi perpensi⁹ et intencius reddidit commendatos. Sane inter ceteros nostros fideles imperii manifeste cognovimus civitatem Cremone et cives ipsius civitatis propter eorum virtutes et merita diversis ac^c variis privilegiis a multis nostris retro principibus^d esse dotatos. In quibus privilegiis expressius vidimus contineri omnia infrascripta:

¹⁵ ‘Primo in privilegio imperatoris Heinrici^e, qualiter renovavit — nomine dicti communis Cremone concessit et stabilitate perpetua confirmavit.^f’¹

2. Quapropter considerantes ipsorum Cremonensium fidelium nostrorum veram et rectam constantiani ac etiam eorum fidei puritatem, quam semper sacro imperio et etiam nobis ad imperium precedentibus demonstrarunt ac semper continueque demonstrant ad nos solos suos affectus et effectus totis viribus erigentes, disposuimus nostra clementia eorum honores et iura exigentibus suis meritis scriptis presentibus roborare ac etiam ampliare necnon nova concessionē^f dotare. Noverit igitur universorum fidelium imperii tam presens etas quam successura posteritas, quod nos nostra liberalitate ac proprio nostro motu eis, qui[a]^g in fide constantibus, et comuni eorum predicta omnia et singula 25 privilegia predecessorum nostrorum et omnia alia iura et privilegia per eosdem nostros antecessores seu alios quoscumque Lombardorum reges eis concessa necnon iurisdictiones, honores et usancias, sicut hactenus possiderunt vel quasi seu ius competiū possidendi vel quasi, ex certa scientia concedimus, damus et stabilitate perpetua confirmamus ac innovamus et de novo concedimus, ita quod roboris perpetuo obtineat firmitatem, etiamsi 30 propter vetustatem vel aliam causam ipsa privilegia, concessiones et iura propriis sigillis seu propria bulla careant. Non obstante aliqua cassacione, que facta esse repereretur^h de privilegiis suprascriptis sub quavis verborum forma per clare memorie Heinricum imperatorem predecessorem nostrum², quam volumus nullius esse valoris et perinde esse, aesi nulla cassacio facta foret.

³⁵ 3. Insuper volumus comune Cremione et homines ipsius communis debere posse habere libere et pacifice possidere totum eorum episcopatum et districtum tam in terra quam in aquis cum omnibus eorum iurisdictionibus, sicuti a triginta annis citra pacifice possiderunt, qualitercumque vel quomodocumque reperiantur ab aliis possideri vel quasi, teneri vel occupari, non obstantibus aliquibus privilegiis seu concessionibus per nostros 40 predecessores vel per nos aliquibus personis factis vel concessis et maxime privilegiis per prefatum Heinricum imperatorem³ et per nos⁴ Reynaldo dicto Passerino de Bonacolsis olim domino Mantue suisque heredibus vel successoribus vel comuni Mantue necnon Guberto de Coriglia de Parma eiusque heredibus et successoribus seu aliis personis recipientibus pro predictis, quibus omnibus ex certa scientia per presens privilegium derogamus.

⁴⁵ 605. ^{a)} LVdouicus B. ^{b)} propensi⁹ B. ^{c)} et B. ^{d)} predecessoribus B. ^{e)} Heinrici B. ^{f)} hic in B monogramma imperatoris incipit. ^{g)} quia B. ^{h)} reperiretur B.

1) Sequuntur extracta duodecim privilegiorum; cf. Böhmer ‘Acta imperii selecta’ l. c. et notam.

2) Supra tom. IV, 1 p. 591 nr. 631. 3) Cf. supra pag. 502 notas 3 et 4. 4) Servata non sunt.

4. Eosdem etiam Cremonenses, collegia, universitates et singulares personas Cremone nunc imperio et comuni Cremonae subiectas in omnibus eorum honoribus, bonis et iurisdictionibus atque iuribus, quos et que habent et ab olim habere consueverunt, in integrum restituimus et reponimus pleno iure, non obstantibus aliquibus sententiis olim factis et latis per prefatum clare memorie dominum imperatorem Heinricum predecessorem nostrum¹, quas quidem sentencias ex certa scientia cassamus et totaliter annullamus.

5. Statuentes ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis vel quevis alia persona, quovis nomine ce[n]sseatur, predictos cives et comune Cremonae fideles nostros contra huius concessionis et confirmationis nostre tenorem super predictis omnibus perturbare, offendere seu molestare presumat, pretextu eciam alicuius concessionis, promissionis vel contractus generis cuiuscumque facti per comune Cremonae vel aliam singularem personam nomine dicti communis aliquibus personis, universitatibus et communibus, que concessiones, promissiones et contractus quantum ad predicta nullam volumus obtinere roboris firmitatem, etiamsi privilegio alicuius imperatoris ipse promissiones, contractus et concessiones essent munite, que omnia cassamus et per presens 15 privilegium annullamus. Si quis autem contrafecerit vel contrafacere presumpserit, indignationem nostram et penam mille librarum auri se noverit incursum, medietatem camere nostre et reliquam medietatem passis iniuriam persolvendam. Huius autem nostre serenitatis privilegium gratiosum et cassaciones et revocaciones predictas obtainere volumus et valere, nulla lege nulloque privilegio per nostros predecessores concessis 20 obstantibus ullo modo nec etiam ullis verbis derogatoris legeⁱ aliqua vel privilegio aliquo positis vel insertis, etiamsi de ipsis lege, privilegio atque verbis mencionem vel appositionem oporteret in hoc^k fieri speciale, nec etiam ullo huic nostre page obstatculo inferendo, eo quod scriptura purpurea non sit scripta nec cocti muricis et triti cochili ardore^l signata nec questores sacri pallacii anotacione vallata aut aliqua alia sollempnitas 25 sit omissa, quia presens privilegium ac singula in eo quomodolibet comprehensa ex certa scientia sic scribi voluimus, ut sunt scripta.

A.

In quorum omnium testimonium et robur presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Papie, vigesima prima die mensis Iunii, duodecima indicione, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

B.

In cuius rei testimonium presentes conscribi ac nostre maiestatis sigillo et signo 30 consueto iussimus communiri.

Datum et actum vigesimo primo die Iunii, in civitate Papie, sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, indicione duodecima, regni nostri anno quin- 35 todecimo, imperii vero secundo.

Presentibus Iacobo de Spannhy(m) Novariensi episcopo, fratre Gualtero Papiensi episcopo, Frederico burgravio de Nuremberg, Ludovico duce de Tech, Friderico 40 comite de Ottingen, Andrea de Brunech, Anfreono Spinola Ianuensi consiliariis et secretariis nostris dilectis et Vanni de Suxinana de Ubaldinis, Ramengo de Casate de Mediolano^m et Castellino de Becharia de 45 Papia testibus ad hoc rogatis et specialiter convocatis.

605. ⁱ⁾ abhinc artius scriptum in B.

^{k)} hac A.

^{l)} ardore A.

^{m)} sequ. de delet. B.

1) Cf. supra tom. IV, 1 nr. 631.

606—612. PRIVILEGIA PRO FRIDERICO MARCHIONI MISNENSI
ET SCRIPTA VARIA.

1329. Iun. 23.—24.

606. *Privilegium super mineris concessum.* Iun. 23.

⁵ *Originale 1 ferc omnino corrosum et clutum, quatuor petiis constans in tabulario regio Dresdensi. Contulimus nos. Manu Italica exaratum est. Bulla aurea desideratur.*

Quae desunt supplevimus ex 2 copia saec. XV. tabularii Vimariensis, quam contulimus. Uncis inclusa sunt.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 276 nr. 2710 (*Addit. I.*).

¹⁰ ¶ In nomine sancte et individue Trinitatis amen.

Ludowicus¶ quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augus[tus]. Ad perpetuam rei memoriam. Universis sacri Romani imperii fidelibus presentes intuentibus [gratiam su]am et omne bonum.

Omnis iuris editio [ac] tocius rationis humane diffinitio in hoc concordi[ter resi-
15 de]nt et quiescunt, quod inter ceteros [nostre] dictioni^a subiectos personis sublimibus,
precipue [tamen p]rincipibus illustribus Alemannie^b, [in quorum] sinceritatis humeris
tamquam in columpnis^c [immobili]bus corona imperialis extitit fir[missime soli]data,
semper aliquas speciales et notabi[les prerogati]vas, dignitates, beneficia, hono[res ac
gracias lar]gifuas liberaliter impendamus, [ut huiusmodi ex]emplo eorum posteris ser-
20 vien[di ipsi imperio inc]entivum notorium relinquamus. [Considerantes igitur] quod
illustris Fride[ricus marchio Misnenensis] princeps ac gener [noster et imperii fidelis di-
lectus per fidelitatis sue [constanciam et obsequiorum indesinentem promptitudinem
dicto sacratissimo imperio tamquam unum principale menbrum principum multiplex
afferre poterit comodum et] profectum, [ipsum, sicut ex debito tenemus, aliquibus specia-
25 libus beneficiis prevenire volumus] premissorum om[nium ob respectum, concedentes
sibi ac heredibus suis marchionibus Misnenensis^d in nobile et iustum feodum omnes
mineras principatum suorum ac terrarum suarum quarumcumque, videlicet in land-
graviatu Thuringie, in marchionatu Myssenen(si) et terre Orientalis et in dominio
Plissenen(si), quas nunc possidet, hinc retro repertas seu cultas ac imposterum imper-
30 petuum reperiendas et colendas, sive sint vel fuerint in specie auri, argenti, cupri,
ferri, plumbi, sta[nni seu cuiuscumque metall]orum generis sint vel fue[rint, a nobis et
dicto] imperio tenendum et in [feodum suscipiendum de] plenitudine nostre imperatorie
ma[iestatis. Si] quas etiam terras inantea recuperaverit aut sui here]des recuperaverint,
in eisdem sim[iliter omnes] mineras omni modo ut supra dictum [est in feodum sibi]
35 concedimus et donamus, investientes eu]m de huiusmodi mineris ac feodis li[terarum
presentium] per tenorem. Nulli ergo omnino hominum, [cui]uscumque condicione seu
dignitatis existat, [sive principa]tus aut alterius preminentie titulo pre[fu]lgeat altave-
sit aut humili persona ecclesia[stica aut sec]ularis, comune aut universitas, liceat hanc
nostre infeodationis gratiam infringere v[el ei in ausu] aliquo temerario contraire. Si
40 quis hoc attemptare presumpserit, indignationem nost[ram ac sa]cri no(M.)stri Romani
imperii se ipso facto noverit incursum. In [quorum] testimonium et perpetuam
firmitatem predicta fecimus nostre mai[estatis si]gillo sive tippo [au]reo infra filis siricis
appenso roborari et nostro i[mperiali cons]uetu[e] signo in[fra proxime] signato insigniri¹.

606. ^{a)} indicioni 2. ^{b)} Alemanie 2. ^{c)} columpis 2. ^{d)} Miessenensis 2. ^{e)} con-
- 45 sweto 2; hic in 2 monogramma notatur.

1) *Eschato collon simile v. supra nr. 558 et infra nr. 614.*

Data Pap[ie, vigesima^f tertia die] Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, inductione] duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

Ego^g frater Hanricus^h sacre theologie doctor fongens officioⁱ domini serenisimi imperatoris canzelari^k vice domini archiepiscopi Collon(iensis) archicancelari^k per Ytaliam recognovi.

607. Confirmatio obligationum civitatum imperii. Iun. 23.

Originale ibidem. Descripsimus nos. Pendet sigillum sive illaeum filii sericis rubri viridisque coloris. Manu Germanica exaratum est.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 358 nr. 3260 (Addit. III).

Cf. infra ad a. 1330. Iun. 2.

¶Ludowicus¶ Dei gratia Romanorum imperator quartus semper augustus universis nostri et sacri Romani imperii fidelibus presentes inspecturis graciam suam et omne bonum.

Expedit excellencie nostre, ut gesta nostrorum predecessorum Romanorum imperatorum ac regum et nostra scriptis recensemus, ut de eis ratio uberior et tempore 15 oportuno memoria perfecior habeatur. Nos igitur ea consideratione obligationem seu obligationes factam vel factas illustri quondam Friderico marchioni Missenen(si) ac etiam illustri Friderico filio suo, principi et genero nostro et imperii fidei dilecto per dive memorie Heinricum imperatorem predecessorum nostrum inclitum in certis summis de castro et civitate Altenburch ac de civitatibus Zwiggawe et Kemmenitez¹ neconon 20 eciam alias seu obligacionem seu obligaciones per nos predicto Friderico genero nostro factam vel factas de castro et civitatibus memoratis in certis pecunie quantitatibus² omni modo et forma quibus facte sunt hinc inde insimul predicto Friderico genero nostro suisque heredibus approbamus, ratificamus et presentis nostri scripti patrocino confirmamus. Adientes quod expensas et dampna, que vel quas in marchia Branden- 25 burgen(si) in nostro et illustris Ludowici filii nostri marchionis Brandenburgensis obsequio se docuerit iusta ratione pertulisse, predictis debitorum summis et sub eadem impignoratione valeat integraliter aggregare, sicut et sibi presentibus aggregamus. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Papie, vicesima tercia die Iunii, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo, anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono.

608. Infeudatio burcgraviatus Altenburgensis. Iun. 23.

Originale perditum. Copia (c.) recentioris aetatis in tabulario generali regni Bavarici KLS 375. Descripsimus nos. In minutis correximus. — Ed. E. v. Braun ‘Geschichte der Burggrafen von Altenburg’ p. 98 nr. 33 ex alia copia, quae ad variam 35 lectionem nihil facit.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 277 nr. 2711 (Addit. I)³.

Ludowicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus illustri Friderico marchioni Missenensi principi ac genero suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

606. f) vigesimo 2. g) abhinc manus cancellarii in 1. h) Henricus 2. i) officio 2.
k) cancelarij 1.

1) supra tom. IV, 2 nr. 1104. 2) Supra tom. V nr. 958. 3) Quae in Regestis de linea recognitionis ex editionibus notantur, erronea sunt. Signum et recognitio ex privilegio nr. 606 perperam in hanc Infederationem introducta sunt.

Imperialis benivolentia erga suos principes et maxime circa sibi federe vinculi connexos multum afficitur, quomodo in recompensam fidei et promptitudinis eorundem ipsorum tanquam bene meritorum semper cura vigili augeat gloriam et honorem. Cum igitur nobis et saeco Romano imperio burchgraviatus in opido nostro regali Altenburch 5 per obitus burchgraviorum, quibus ratione feudi de parte dieti imperii debebatur, vacare dignoscatur et ad nos ac nostram dispositionem devolutus sit pleno iure, exigentibus sinceritatis tue meritis neenon etiam pensantibus nobis, quod ipsi imperio per hoc plus adstrictus efficeris et teneris in fidelitatis obsequio et amore, tibi ac heredibus tuis prefatum burchgraviatum in Altenburch cum universis suis iuribus, dignitatibus, honoribus 10 et prerogativis, emolumenis et pertinentiis quibuscumque in iustum et rectum feudum de plenitudine nostre maiestatis liberaliter concedimus et donamus nostro et imperii nomine [nomine]^a recti et iusti feudi in perpetuum tenendum et liberaliter possidendum, facientes te tuo ac heredum tuorum nomine verum ac legitimum burchgravium de burchgraviatu in Altenburch supradicto. Mandantes universis et singulis vasallis ac 15 hominibus burchgraviatus predicti, ut tibi ac tuis heredibus prefatis tanquam vero et legitimo burchgravio seu burchgraviis per fidelitatis omagia et sicut alias hactenus consuetum fuit, in omnibus fideliter pareant et intendant, sicut indignationem nostram et gravem maiestatis nostre offensam voluerint evitare. In cuius rei testimonium presentes conserbi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

20 Datum Papie, vigesima tertia die Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, inductione XII, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

609. *Infeudatio castri et oppidi Leisnig.* Iun. 23.

Originale (or.) in tabulario Vimariensi. Descriptsimus nos. Sigillum deest filis sericis rubei flavique coloris relictis. Manu Italica exaratum est. In plica parte dextra legitur: Kulo r^{7. 1}

Copiam recentioris aetatis tabularii generalis regni Bawarici KLS nr. 374 ex libro impresso ut videtur sumptam negleximus.

Apud Böhmer, Reg. Ludw. desideratur.

¶ Ludowicus ¶ quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus illustri 30 Frederico marchioni Missenensis principi et genero suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Generossitatis tue sublimitas, sinceritatis tue laudanda legalitas neenon eciam zelus debiti amoris, quo te prosequimur, spes quoque et non modica fiducia, quod nobis et imperio fi[deli]us^a obsequaris, nostram excellenciam admonent et inducunt, ut te tamquam nostrum et imperii principem fidelem munificenciis nostris imperialibus benivolen- cius prosequi debeamus. Tibi igitur et tuis heredibus in perpetuum dominium in Lissenegge, castrum et opidum cum universis hominibus, bonis, iuribus et iurisdictionibus suis ac pertinenciis quibuscumque seu cuiuscumque condicionis aut nominis existant nobis et imperio pertinencia in iustum et rectum feodum concedimus et nomine feodi de 40 plenitudine nostre mayestatis tradimus et donamus. Mandantes purchgraviis eiusdem castri et dominii tam presentibus quam futuris et aliis quibuscumque ad dictum dominium

608. ^{a)} excidit c.

609. ^{a)} uncis inclusa corrosa sunt or.

1) Cf. supra tom. V p. 583 l. 3.

spectantibus, ut tibi ac tuis heredibus de iuribus et vasallatibus, que a prefacto^b domino habere debent, obedienciam faciant inantea tamquam nobis nostrisque successoribus Romanis imperatoribus et regibus debitam et paratam et alias in omnibus consuetis semper fideliter pareant et intendant. In quorum testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Data Papie, vigesima tercia die Iunii, anno Domini millesimo tricentesimo vige-
simono, indicione duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

610. *Mandatum episcopo Nuemburgensi directum.* Iun. 23.

Originale (or.) in tabulario regio Dresdensi. Descriptsimus nos. Sigilli maiestatis cerae flavae dorso impressi vestigia apparent. Manu Italica exaratum est. — Ineditum.

Ludowicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus venerabili Henrico Nuenburgen(si) episcopo principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Cum illustri Frederico^b marchioni Misenen(si) principi et genero nostro karissimo retenta et neglecta nobis et imperio a tempore coronationis nostre per Iudeos civitatum tuarum Nuenbergen(sis) et Zeyce et solvenda inantea per eosdem nobis et ipsi imperio^c de liberalitate nostra donaverimus aliis scriptis nostris^d, sinceritatem tuam hattencius^e requirimus et monemus, nichilominus tibi sub obtentu nostre gratie precipientes firmiter et mandantes, quatenus eundem marchionem in eisdem^f Iudeis non impediens sibi co-operatione tua assistas, ut ipsi tam de retentis quam de solvendis ei iuxta^g nostrarum continenciam litterarum satisfaciant et respondeant integre cum effectu. In eo preter^h quod debitum iusticie facis, nostre maiestati multipliciter complacebis.

Dat. Papie, in vigilia Iohanis batiste, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundoⁱ.

611. *Mandatum marchioni super lantgraviatu Thuringiae missum.* Iun. 23.

Originale (or.) ibidem. Descriptsimus nos. Pendet sigillum fere illae sum filis servicis rubei flavique coloris. Manu Germanica exaratum est.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 63 nr. 1034.

Ludowicius Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri Friderico marchioni Misenen(si) principi ac genero suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Licet super specula positi simus ad regendum universum mundum et ad reddendum ius suum unicuique, prout ex professione utriusque iuris tam divini quam humani nos recognoscimus regulatos, ex eodem tamen ordine principaliter nostris heredibus in suis factis et iuribus consulere debemus et indemnitatibus eorum ubilibet salubriter preceavere. Intelleximus siquidem quod tu cum illustre Heinr(ico)^a lantgravio Hassie principe ac sororio nostro et imperii fidei dilecto tractatus quosdam speciales habeas^b de subiendo sibi lantgraviatum Turingie per fidelium eiusdem principatus omagia et sue fidelitatis sacramenta. Cum id itaque in preiudicium et manifestum gravamen, dispendium et iacturam illustris Ludowici marchionis Brandenburgen(sis) principis ac nati nostri karissimi apperte vergere dinoscatur, ideo sinceritati tue presentibus iniungimus

609. ^{b)} sic or.

610. ^{a)} Ludounicus or. ^{b)} F in loco raso atramento fusciori scripta or. ^{c)} prima t corr. ex c or. ^{d)} de in loco raso or. ^{e)} x corr. ex f or. ^{f)} in loco raso or.

611. ^{a)} Heinr in loco raso or.

1) Servata non sunt.

et mandamus et inhibendo precipimus et vetamus, quatenus predictum lantgraviatum Turingie nec sororio nostro lantgravio Hassie nec alicui alteri quam predicto filio nostro Ludowico marchioni Brandenburgen(si) sororio tuo subicias quoquo modo. Volumus enim quod liga, que inter te et cundem sororium tuum filium nostrum de marchionatu⁵ Brandenburgen(si) et marchionatu Misenen(si) facta est et per nos confirmata¹, ad lantgraviatum Turingie sub eisdem punctis et nexibus effectualiter extendatur et quod de eo sicut et de aliis tuis terris et principatibus iidem vestri tractatus plenarie intelligantur.

Dat. Papie, XXIII. die Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

¹⁰ 612. *Facultas bonorum feudalium recuperandi civibus concessa.* Iun. 24.

Originale (or.) ibidem. Descripsimus nos. Pendet sigillum fere illacsum filis sericis rubei viridisque coloris. Manu Germanica exaratum est. In plicae parte sinistra legitur: R².

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 277 nr. 2712 (Addit. I).

¹⁵ ¶Ludowicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium volumus noticiam presentibus pervenire, cum nos, qui supra legem sumus et possumus velud lator iura condere et interpretari, nonnulla que constitutionibus et consuetudinibus generalibus nobis notis obviant, valeamus rationabiliter inmutare et aliud statuere, concedere ac de gracia indulgere, quod ad instantem suplicationem et petitionem supplicem illustris Friderici marchionis Misenen(is) principis ac generi^a nostri karissimi universi civibus ac opidanis per principatus, terras et civitates suas, quas nunc possidet vel posse derit^b in futuro, inhabitantes^c hanc graciā facimus speciale, quod ipsi bona feodalia, que quiritibus proprie debentur, emere vel quovis alterius contractus tytulo recuperare valeant. Habilitantes pre-
²⁰ fatos cives ac opidianos universos ad quelibet bona feodalia undecumque vel a quocumque descendencia. Suplentes auctoritate nostra per presentes in eis omnem defectum, quem a iure vel consuetudine possent habere vel pati aliqualiter viderentur, sic quod de eis ac eorum proventibus libere gaudere possint et ea cum omnibus suis iuribus tanquam priores naturales vasalli ex nostra permissione presentibus eis concessa et
²⁵ graciosius indulta queant abhinc inantea liberaliter possidere, lege, statuto aut consuetudine patrie aliqualiter non obstante, quibus omnibus auctoritate et de plenitudine nostre potestatis presentibus penitus derogamus, ecernentes eas omnino inantea quoad hoc abolitas, mortuas et extinetas. In cuius rei testimonium presentes conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

³⁵ Dat. Papie, vicensima quarta die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, duodecima indictione, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

612. a) i corr. ex er or. b) prima e corr. ex i or. c) ita or.

1) *Scriptum servatum non est. Cf. W. Lippert 'Wettiner und Wittelsbacher' (1894) p. 24 sq. et ea quae ibi in nota indicantur.* 2) *Cf. ea quae notat W. Lippert 'Mittheilungen des österreich. Instituts'*
⁴⁰ *XIII (1892) p. 608 not. 1.*

613. 614. SCRIPTA PRO ADVOCATIS.

1329. Iun. 23.—24.

613. *Donatio feudi Heinrico Advocato de Plawen facta.* Iun. 23.

Originale (or.) in tabulario Greiziano. Contulimus nos. Pendent sigilli fragmenta filis sericis rubei flavique coloris. Manu Italica exaratum est. — Ed. B. Schmidt loco supra ad nr. 122 citato p. 320 nr. 668 ex or.

Böhmer Reg. Ludw. p. 64 nr. 1035.

Ludowieus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Heinrico advocato de Plawen dicto Reuzzen suo et imperii fideli dilecto graciam suam et omne bonum.

Multum desideramus, ut benemeritis et hiis, qui personas, res et bona sua quecumque ad honorem nostrum et imperii omni tempore et loco exponere non formidant, fructus mature consolacionis a dextera nostre retribucionis pro condigna mercede affluant et accrescant. Cum itaque tu semper in nostro obsequio ad nutum nostre voluntatis intrepide personali exercicio vigueris, te intendimus non solum in hac parte, sed in aliis amplecti nostris specialibus graciis et favore. Et ea consideracione tibi castrum dictum Drewen, quod a nobis et imperio in feodum descendere dinoscitur, in feodium nobile et iustum de speciali nostra benivolencia conferimus, concedimus et donamus, sic quod alios quosecumque, qui idem castrum a nobis vel imperio in feodium tenebant, de ipso infeodare auctoritate nostra et imperii valeas atque possis. Accedente precipue eorundem imperii vasallorum beneplacito et assensu. In cuius collacionis, concessionis et donacionis testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Papie, XXIII. die Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

614. *Confirmatio privilegiorum generalis Advocatis de Plawen, de Gera, de Wida data.* Iun. 24.

Originale (or.) ibidem. Contulimus nos. Pendet bulla aurea filis sericis rubei flavique coloris. Manu Italica exaratum est. — Ed. Schmidt l. e. p. 321 nr. 669 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 64 nr. 1036.

¶Ludowicus quartus¶ Dei gracia Romanorum imperator semper augustus nobilibus viris Henrico seniori advocoato et Henrico iuniori advocoato dicto Reuzze de Plawen neenon Henrico seniori ac Henrico iuniori advocatis de Gera atque eciam Henrico seniori et Henrico iuniori advocatis de Wida ac eorum heredibus, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

Credimus summe bene agere et procul dubio coronam imperii preciosiorem facimus, cum nobilibus nostris et sacri Romani imperii, quos fide et opere invenimus clariores, de rore pictatis ac clemencie nostre varias graciaram nostrarum dulcedines medullitus^a impartimur, ut exinde vicissitudinaliter ab ipsis multe fidelitatis et obsequiorum promptitudinem in casibus oportunis ad honorem imperii sine erubescientia exigere valeamus. Cum itaque vos a tempore primeve derivationis vestre ipsi sacro Romano